
 

Муниципальное  

общеобразовательное 

автономное учреждение  

«Средняя общеобразовательная 

школа № 39 имени Героя 

Советского Союза 

М.П.Девятаева»  

460006,г.Оренбург 

пр-т Парковый,40 

Телефон: (3532) 43-10-39 

E-mail:39@orenschool.ru 

 

ПРИКАЗ № 347 

от 29 декабря 2022г 

 

«О противодействии коррупции» 

 

          

      В соответствии подпункта 1 пункта 2 статьи 13.3 Федерального закона от 

25.12.2008 г. № 273 ФЗ «О противодействии коррупции», в целях принятия мер по 

предупреждению и противодействию коррупции в МОАУ «СОШ №39 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1.  Назначить ответственным за профилактику коррупционных или иных правонарушений 

заместителя директора по воспитательной работе М.А.Еремееву, внести соответствующие 

изменения в должностную инструкцию должностного лица; 

1.1. Ответственным за  размещение информации  назначить заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Устинову Е.В. 

2.  Создать комиссию по проведению мероприятий по предупреждению коррупционных 

правонарушений в следующем составе: 

1.Директор – Исаева Татьяна Владимировна. 

2. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе – Искандерова Оксана 

Николаевна. 

3. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе - Устинова Елена Валерьевна. 

4. Заместитель директора по воспитательной работе –  Еремеева Марина Александровна. 

5. Председатель Первичной профсоюзной организации – Вдовкина Наталья Викторовна. 

6. Председатель родительской общественности- Изотова Н.А. 

7. Заместитель директора по АХР – Полятыкина Марина Александровна. 

 

3.  Еремеевой М.А.., ответственному за профилактику коррупционных или иных    

правонарушений: 

 ознакомить работников с нормативными документами, регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия коррупции;  

 принять Порядок осуществления работы, направленной на выявление личной 

заинтересованности работников, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов при осуществлении закупок (Приложение 1); 

 разработать План работы мероприятий по противодействию коррупции   

                                                                       Срок: ежегодно до 01.09 

 организовать индивидуальные консультирования работников по вопросам 

применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур; 

Срок: ежемесячно, последняя пятница 



 

 ежегодно предоставлять отчет о проводимой работе в сфере противодействия 

коррупции в МОАУ «СОШ №39». 

 

4. Утвердить порядок работы «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции 

в МОАУ «СОШ №39». (Приложение 2) ; 

5. Утвердить Кодекс этики служебного поведения  работников МОАУ «СОШ 

№39»(Приложение 3); 

6. Утвердить Положение о порядке уведомления руководителя о фактах обращения к 

работнику в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о 

ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений (Приложение 4); 

7. Утвердить Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных 

правонарушениях в деятельности МОАУ «СОШ №39», от формальных и неформальных 

санкций (Приложение 5). 

8. Утвердить Типовое условие об антикоррупционной оговорке, включаемое в трудовые 

договоры, заключаемые с работниками в МОАУ «СОШ №39» (Приложение 6) 

9. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции (Приложение 7) 

10. Секретарю школы  Усачевой Н.Е. ознакомить сотрудников с приказом. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОАУ «СОШ №39»                                  Т.В. Исаева 

 

 С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                      Приложение 1 

 

О конфликта интересов работников  

муниципального общеобразовательного автономного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа №39  

имени Героя Советского Союза М.П. Девятаева» 

 

 
1.Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о выявлении и урегулировании конфликта интересов 

работников МОАУ «СОШ № 39»  (далее – Школа) разработано на основе Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» (глава 1 статья 2 

п.33,глава 5 статьи 47,48). 

1.2. Положение разработано с целью оптимизации взаимодействия работников 

Школы с другими участниками образовательных отношений, профилактики конфликта  

интересов педагогического работника, при котором у педагогического работника при 

осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в 

получении материальной выгоды или иного преимущества и которая влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работником профессиональных 

обязанностей вследствие противоречия между его личной заинтересованностью и 

интересами обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

1.3. Конкретными ситуациями конфликта интересов, в которых именно 

педагогических работник может оказаться в процессе выполнения своих должностных 

обязанностей, наиболее вероятными являются следующие: 

 учитель ведет уроки и платные занятия у одних и тех же учеников; 

 учитель «обменивается» с коллегами слабоуспевающими обучающимися для 

репетиторства; 

 учитель осуществляет репетиторство с учениками, которых обучает; 

 учитель осуществляет репетиторство во время урока, внеклассного мероприятия и т.д.; 

 учитель получает подарки и услуги; 

 учитель участвует в формировании списка класса, особенно первоклассников; 

 учитель собирает деньги на нужды класса, школы; 

 учитель участвует в жюри конкурсных мероприятий, олимпиад с участием своих 

обучающихся; 

 учитель получает небезвыгодные предложения от родителей учеников, которых он 

обучает или у которых является классным руководителем; 

 учитель участвует в распределении бонусов для учащихся; 

 учитель небескорыстно использует возможности родителей обучающихся; 

 учитель нарушает  установленные в школе запреты и т.д. 



 

1.4. Положение Школы разработано и утверждено с целью регулирования и 

предотвращения конфликта интересов в деятельности работников Школы, а значит и 

возможных негативных последствий конфликта интересов для Школы. 

1.5. Положение Школы - это внутренний документ, устанавливающий порядок 

выявления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих у работников Школы в 

ходе выполнения ими трудовых (служебных) обязанностей.  

 

II. Основные понятия. 

 1. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители обучающихся 

или их законные представители, педагогические работники и их представители, 

осуществляющие образовательную деятельность. 

2. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая 

или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает 

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 

влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий); 

3. Под личной заинтересованностью работника, которая влияет или может повлиять 

на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей, понимается 

возможность получения работником при исполнении должностных (служебных) 

обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 

характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц. 

 

III. Круг лиц, попадающий под действие положения. 

 

Действие настоящего Положения распространяется на всех работников Школы вне 

зависимости от уровня занимаемой ими должности и на физические лица, сотрудничающие с 

организацией на основе гражданско-правовых договоров.  

 

IV. Основные принципы управления конфликтом интересов в школе. 

 

В основу работы по управлению конфликтом интересов в Школе положены 

следующие принципы:  

1. Обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 

интересов; 

2. Индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для Школы при 

выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование; 

3. Конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 

процесса его урегулирования; 

4. Соблюдение баланса интересов Школы и работника при урегулировании конфликта 

интересов; 

5. Защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, 

который был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) Школой. 

 

V. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов  

в школе. 

 

1. Работник Школы, в отношении которого возник спор о конфликте интересов, 

вправе обратиться в Комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений (далее – Комиссия), в функциональные обязанности которой 

входит прием вопросов сотрудников об определении наличия или отсутствия данного 



 

конфликта. Порядок принятия решений Комиссией и их исполнения устанавливается 

локальным нормативным актом Школы.  

Решение Комиссии является обязательным для всех участников образовательных 

отношений, подлежит исполнению в сроки, предусмотренные принятым решением, и может 

быть обжаловано в установленном законодательством РФ порядке. 

2. Комиссия берет на себя обязательство конфиденциального рассмотрения 

представленных сведений и урегулирования конфликта интересов. Поступившая 

информация должна быть тщательно проверена уполномоченным на это должностным 

лицом с целью оценки серьезности возникающих для Школы рисков и выбора наиболее 

подходящей формы урегулирования конфликта интересов. В итоге этой работы Школа 

может прийти к выводу, что ситуация, сведения о которой были представлены работником, 

не является конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в специальных способах 

урегулирования.  

3. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде. 

Может быть допустимым первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с 

последующей фиксацией в письменном виде. Должностным лицом, ответственным за прием 

сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов является уполномоченный 

работодателем, ответственный за профилактику коррупционных нарушений. 

4. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех работников 

Школы. При разрешении имеющегося конфликта интересов Комиссии следует выбрать 

наиболее мягкую меру урегулирования из возможных с учетом существующих 

обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать только в случае, когда это вызвано 

реальной необходимостью или в случае, если более мягкие меры оказались недостаточно 

эффективными. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта 

интересов важно учитывать значимость личного интереса работника и вероятность того, что 

этот личный интерес будет реализован в ущерб интересам Школы. 

5. Комиссия также может прийти к выводу, что конфликт интересов имеет место, и 

использовать различные способы его разрешения, в том числе: 

 ограничение доступа работников к конкретной информации, которая может затрагивать 

личные интересы работников; 

 добровольный отказ работников Школы или их отстранение (постоянное или временное) 

от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся 

или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

 пересмотр и изменение функциональных обязанностей работников Школы; 

 перевод работников на должность, предусматривающую выполнение функциональных 

обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 

 отказ работников от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами 

Школы; 

 увольнение работника из Школы по инициативе работника. 

Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является 

исчерпывающим.  

В каждом конкретном случае по договоренности Школы и работника, раскрывшего 

сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования.  

6. Для предотвращения конфликта интересов работников Школы необходимо 

следовать «Кодексу этики и служебного поведения работников» Школы. 

 

VI. Ограничения, налагаемые на работников школы 

при осуществлении ими профессиональной деятельности. 

 



 

На педагогических работников Школы при осуществлении ими профессиональной 

деятельности налагаются следующие ограничения:  

1. Запрет на ведение  бесплатных и платных занятий у одних и тех же обучающихся; 

2. Запрет на занятия репетиторством с обучающимися, которых он обучает в Школе; 

3. Запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих 

обучающихся за исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом Школы; 

4. Запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей родителей 

(законных представителей) обучаемых и иных участников образовательных отношений; 

5. Запрет на получение работниками подарков и иных услуг от родителей (законных 

представителей) обучаемых за исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом 

или Кодексом Школы. 

 

VII. Обязанности работников школы в связи с раскрытием  

и урегулированием конфликта интересов. 

 

Положением устанавливаются следующие обязанности работников в связи с 

раскрытием и урегулированием конфликта интересов: 

1. При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых 

(служебных) обязанностей руководствоваться интересами Школы - без учета своих личных 

интересов, интересов своих родственников и друзей;  

2. Избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 

конфликту интересов; 

3. Раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

4. Содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

 

VIII .Ответственность работников школы. 

 

С целью предотвращения возможного конфликта интересов работников в Школе 

реализуются следующие мероприятия: 

1. При принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права 

обучающихся и работников Школы, учитывать мнение советов родителей,  а также в порядке 

и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством,  представительных 

органов работников (при наличии таких представительных органов); 

2. Обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчётность реализации всех 

принимаемых решений, в исполнении которых задействованы педагогические работники и 

иные участники образовательных отношений; 

3. Обеспечивается информационная открытость Школы в соответствии с 

требованиями действующего законодательства; 

4. Осуществляется чёткая регламентация деятельности работников внутренними 

локальными нормативными актами Школы; 

5. Обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления 

качеством образования;  

6. Осуществляется создание системы сбора и анализа информации об 

индивидуальных образовательных достижениях обучаемых; 

7. Осуществляются иные мероприятия, направленные на предотвращение возможного 

конфликта интересов  работников; 

8. В случае возникновения конфликта интересов работники Школы незамедлительно 

обязаны проинформировать об этом в письменной форме руководителя Школы. Данное 

обязательство отражается в дополнении к должностным инструкциям работников; 

9. Руководитель Школы в трёхдневный срок со дня, когда ему стало известно о 

конфликте интересов работников, обязан вынести данный вопрос на рассмотрение Комиссии 

Школы по урегулированию споров между участниками образовательных отношений; 



 

10. Решение Комиссии Школы по урегулированию споров между участниками 

трудовых, а также образовательных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с 

возникновением конфликта интересов работников, является обязательным для всех 

участников трудовых, а также образовательных отношений и подлежит исполнению в сроки,  

предусмотренные  указанным решением; 

11. Решение Комиссии Школы по урегулированию споров между участниками 

трудовых, а также образовательных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с 

возникновением конфликта интересов работников, может  быть  обжаловано в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

12. До принятия решения Комиссии Школы по урегулированию споров между 

участниками трудовых, а также образовательных отношений директор Школы в 

соответствии с действующим законодательством принимает все необходимые меры по 

недопущению возможных негативных последствий возникшего конфликта интересов для 

участников трудовых, а также образовательных отношений;  

13. Все работники Школы несут ответственность за соблюдение настоящего 

Положения в соответствии с законодательством Р



 

Приложение 2 

 

 

Порядок осуществления работы, направленной на выявление личной заинтересованности 

работников МОАУ «СОШ №39», которая приводит или может привести к конфликту 

интересов при осуществлении закупок в соответствии с Федеральным законом от 

18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц» и Федеральным законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

государственных и муниципальных нужд» 

 

1. Назначение порядка 

 

Настоящий порядок создан во исполнение пункта 5 части 2 статьи 13.3, Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон 

№ 273-ФЗ) Методических рекомендаций по проведению работы, направленной на выявление 

личной заинтересованности работников при осуществлении закупок, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов1, и направлен на выявление личной 

заинтересованности работников, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» или Федеральным законом от 18.07. 2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» (далее – закупки, Федеральный закон № 44-ФЗ и 

Федеральный закон № 223-ФЗ соответственно).  

1.1. В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона № 273-ФЗ под личной 

заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного 

имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, 

замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов (далее – должностное лицо), и (или) состоящими с 

ними в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, 

сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), 

гражданами или организациями, с которыми должностное лицо и (или) лица, состоящие с 

ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными 

близкими отношениями. 

1.2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, ответственного за осуществлении закупок 

в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ и Федеральным законом № 44-ФЗ влияет 

или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных обязанностей (осуществление полномочий). 

1.3.  Работа, направленная на выявление личной заинтересованности работников при 

осуществлении закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

является одним из элементов комплекса мероприятий, осуществляемых для целей 

профилактики коррупции. 

1.4. В основу работы, направленной на выявление личной заинтересованности 

работников при осуществлении закупок, положены следующие принципы: 

 

 раскрытие сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов, 

личной заинтересованности; 

 индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

организации при выявлении личной заинтересованности работника; 

                                                 
 



 

 конфиденциальность процесса раскрытия сведений о личной 

заинтересованности и об урегулировании конфликта интересов; 

 соблюдение баланса интересов организации и работника; 

 защита работника от преследования в связи с сообщением о личной 

заинтересованности, которая была своевременно раскрыта работником;  

 защита персональных данных работников. 

1.5. Принимаемые меры по предупреждению и противодействию коррупции не 

должны противоречить положениям Конституции Российской Федерации, заключенных 

Российской Федерацией международных договоров, законов Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации.  

 

2.  Профилактические и аналитические мероприятия 

 

2.1. При осуществлении закупки руководитель заказчика обязан принимать меры по 

недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, предотвращению и 

урегулированию такого конфликта интересов.  

2.2. Членами комиссии по осуществлению закупок не могут быть: 

1) физические лица, лично заинтересованные в результатах закупки, в том числе 

физические лица, подавшие заявки на участие в такой закупке или состоящие в штате, 

являющиеся руководителями организаций, подавших такие заявки; 

2) физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том 

числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами 

их органов управления, кредиторами указанных участников закупки); 

3) физические лица, состоящие в браке либо в близком родстве (родственники по 

прямой восходящей и нисходящей линии (родители и дети, дедушки, бабушки и внуки), 

полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и сестры), со 

следующими физическими лицами: 

а) физические лица (в том числе зарегистрированные в качестве индивидуального 

предпринимателя), являющиеся участником закупки; 

б) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом коллегиального 

исполнительного органа, членом коллегиального органа унитарного юридического лица, 

являющегося участником закупки; 

в) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального исполнительного 

органа, выгодоприобретателем корпоративного юридического лица, являющегося 

участником закупки. Выгодоприобретателем для целей настоящего Федерального закона 

является физическое лицо, которое владеет более чем десятью процентами голосующих 

акций хозяйственного общества либо владеет долей, превышающей десять процентов в 

уставном (складочном) капитале хозяйственного товарищества и общества; 

4) физические лица, являющиеся усыновителями физических лиц, указанных в 

подпунктах «а» - «в» подпункта 3 пункта 2.2. настоящего порядка; 

5) физические лица, усыновленные физическими лицами, указанными в подпунктах 

«а» - «в» подпункта  3 пункта 2.2. настоящего порядка. 

2.3. К типовым ситуациям, при которых может возникнуть конфликт интересов для 

целей закупок, могут относиться следующие: 

1) в конкурентных процедурах по определению поставщика (подрядчика, 

исполнителя) участвует организация, в которой работает близкий родственник члена 

комиссии либо иного работника, заинтересованного в осуществлении закупки; 

2) в конкурентных процедурах участвует организация, в которой у члена комиссии 

либо у иного работника, заинтересованного в осуществлении закупки, имеется доля участия 

в уставном капитале (такие лица являются учредителями (соучредителями)); 

3) в конкурентных процедурах участвует организация, в которой ранее работал член 

комиссии либо иной работник, заинтересованный в осуществлении закупки; 

4) в закупке товаров, являющихся результатами интеллектуальной деятельности, 

участвуют работники, чьи родственники или иные лица, с которыми у него имеются 



 

корпоративные, имущественные или иные близкие отношения, владеют исключительными 

правами; 

5) в конкурентных процедурах участвует организация, ценные бумаги которой 

имеются в собственности у члена комиссии либо у иного работника, заинтересованного в 

осуществлении закупки, в том числе иных лиц, с которыми у него имеются корпоративные, 

имущественные или иные близкие отношения. 

2.4. В целях выявления личной заинтересованности работников, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов обобщается информация о работнике, 

осуществляющем организацию и проведение закупок в соответствии с Федеральным 

законом № 44-ФЗ  и Федеральным законом № 223-ФЗ, его близких родственниках, 

содержащаяся в следующих документах: 

1) трудовая книжка; 

2) декларация работника (приложение к настоящему порядку); 

До преступления к своим должностным обязанностям работнику необходимо 

заполнить декларацию по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

3) личная карточка работника; 

4) иная информация, в том числе содержащаяся в личном деле работника. 

2.5. Член комиссии по осуществлению закупок обязан незамедлительно письменно 

сообщить руководителю организации о возникновении обстоятельств, предусмотренных 

пунктом 2.3 настоящего порядка. В случае выявления в составе комиссии по осуществлению 

закупок физических лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего порядка, руководитель обязан 

незамедлительно их заменить. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

Приложение 1 

к Порядку осуществления работы, направленной на выявление личной 

заинтересованности работников, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов при осуществлении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 

2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 

и Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  

 

 

Декларация о возможной личной заинтересованности12 

 

Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее: 

- содержание понятий «конфликт интересов» и «личная заинтересованность»; 

- обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов;  

- порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных (служебных) обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов;  

- ответственность за неисполнение указанной обязанности. 

 

 

 

«  «  20  г.  

       (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего сведения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 

ПОРЯДОК  

работы «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции  

в МОАУ «СОШ №39» 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила организации работы "телефона доверия" 

по вопросам противодействия коррупции в МОАУ «СОШ № 39». 

2. "Телефон доверия" является механизмом общественного контроля за 

деятельностью МОАУ «СОШ № 39», созданным в рамках реализации основных 

                                                 
 

 

 

 



 

направлений деятельности МОАУ «СОШ № 39» по повышению эффективности 

противодействия коррупции. 

 «Телефон доверия» - канал связи с гражданами и организациями, созданный в целях 

получения дополнительной информации для совершенствования деятельности МОАУ 

«СОШ № 39» по вопросам противодействия коррупции, оперативного реагирования на 

возможные коррупционные проявления в деятельности работников  МОАУ «СОШ № 

39»(далее - работники), а также для обеспечения защиты прав и законных интересов 

граждан. 

1. По "телефону доверия" принимаются обращения граждан и организаций (далее 

- обращения), содержащие информацию о признаках и фактах: 

коррупционных проявлений в действиях работников МОАУ «СОШ № 39»; 

конфликта интересов в действиях работников МОАУ «СОШ № 39»; 

несоблюдения работниками учреждений/организаций ограничений и запретов, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

5. Информация о функционировании "телефона доверия" и правилах приема 

обращений размещается на официальном сайте МОАУ «СОШ № 39» в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

6. "Телефон доверия" устанавливается в приемной директора МОАУ «СОШ № 39». 

7. Прием обращений по "телефону доверия" осуществляется ежедневно, кроме 

выходных и праздничных дней, по следующему графику: 

с понедельника по четверг - с 08:00 до 17:00 часов по местному времени; 

в пятницу - с 08:00 до 17:00 часов по местному времени. 

8. Все обращения не позднее следующего рабочего дня с момента их получения 

подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации обращений граждан и 

организаций, поступивших по "телефону доверия" по вопросам противодействия коррупции 

(далее - Журнал), форма которого предусмотрена Приложением N 1 к настоящему Порядку, 

и оформляются по форме, предусмотренной Приложением N 2 к настоящему Порядку. 

9. Журнал прошнуровывается, страницы пронумеровываются и скрепляются печатью. 

10. Обращения на языке, отличном от государственного языка Российской Федерации, 

а также обращения, которые неразборчивы (непонятны) или не позволяет определить суть 

предложения, заявления, жалобы гражданина, не рассматриваются. 

11. Организацию работы "телефона доверия" осуществляет заместитель директора, 

ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, 

который: 

ведет Журнал регистрации обращений граждан и организаций; 

регистрирует обращение в Журнале; 

при наличии в обращении информации о фактах, указанных в пункте 3 настоящего 

Порядка, ответственный работник докладывает о них Руководителю; 

анализирует и обобщает обращения, поступившие по "телефону доверия", в целях 

разработки и реализации антикоррупционных мероприятий в МОАУ «СОШ № 39». 

 

https://legalacts.ru/doc/porjadok-raboty-telefona-doverija-po-voprosam-protivodeistvija-korruptsii-v/#100037
https://legalacts.ru/doc/porjadok-raboty-telefona-doverija-po-voprosam-protivodeistvija-korruptsii-v/#100047
https://legalacts.ru/doc/porjadok-raboty-telefona-doverija-po-voprosam-protivodeistvija-korruptsii-v/#100037
https://legalacts.ru/doc/porjadok-raboty-telefona-doverija-po-voprosam-protivodeistvija-korruptsii-v/#100037
https://legalacts.ru/doc/porjadok-raboty-telefona-doverija-po-voprosam-protivodeistvija-korruptsii-v/#100037
https://legalacts.ru/doc/porjadok-raboty-telefona-doverija-po-voprosam-protivodeistvija-korruptsii-v/#100007


 

12. Обращения, поступающие по "телефону доверия", не относящиеся к компетенции 

МОАУ «СОШ № 39», анонимные обращения (без указания фамилии гражданина, 

направившего обращение), а также обращения, не содержащие почтового адреса, по 

которому должен быть направлен ответ, регистрируются в Журнале, но не рассматриваются. 

13. Обращения, содержащие информацию о признаках и фактах, указанных в пункте 

3 настоящего Порядка, рассматриваются в порядке и сроки, установленные 

Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации". 

14. Работники, получившие доступ к информации, полученной по "телефону 

доверия", несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности 

полученных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку работы "телефона доверия" 

по вопросам противодействия коррупции 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации обращений граждан и организаций, поступивших 

по "телефону доверия" по вопросам противодействия коррупции 

 

№ 

п/п 

Дата, время 

регистрации 

и обращения 

Краткое 

содержание 

обращения 

Ф.И.О. 

абонента, 

телефон 

организации 

Ф.И.О. работника, 

зарегистрировавшего 

сообщение, подпись 

Принятые 

меры 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку работы "телефона доверия" 

по вопросам противодействия коррупции 

 

ОБРАЩЕНИЕ, 

https://legalacts.ru/doc/porjadok-raboty-telefona-doverija-po-voprosam-protivodeistvija-korruptsii-v/#100037
https://legalacts.ru/doc/porjadok-raboty-telefona-doverija-po-voprosam-protivodeistvija-korruptsii-v/#100007
https://legalacts.ru/doc/porjadok-raboty-telefona-doverija-po-voprosam-protivodeistvija-korruptsii-v/#100007
https://legalacts.ru/doc/59_FZ-o-porjadke-rassmotrenija-obrawenij-grazhdan-rossijskoj-federacii/


 

поступившее по "телефону доверия" по вопросам 

противодействия коррупции 

 

Дата, время _______________________________________________________________ 

                (число, месяц, год, часы, минуты поступления обращения на "телефон 

доверия") 

 

Фамилия, имя, отчество гражданина, название организации _________ 

_____________________________________________________________ 

    (Ф.И.О. гражданина, название организации либо делается запись о том, что 

гражданин не сообщил фамилию, имя,  

отчество, название организации) 

 

Адрес проживания гражданина, юридический адрес организации _____ 

_____________________________________________________________ 

(адрес, который сообщил гражданин, либо делается запись о том, что гражданин адрес 

не сообщил) 

 

Контактный телефон __________________________________________ 

(номер телефона, с которого звонил и/или который сообщил гражданин, либо делается  

   запись о том, что телефон не определился и/или гражданин номер 

телефона не сообщил) 

 

Содержание обращения 

_________________________________________________________ 

 

Обращение принял ____________________________________________ 

   (должность, фамилия и инициалы, подпись лица,принявшего обращение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              Приложение 4 

 

КОДЕКС ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ 

работников МОАУ «СОШ№39» 

 

      Кодекс этики и служебного поведения сотрудников МОАУ «СОШ № 39» (далее - 

Учреждение) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской 

Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, а также основан на общепризнанных 



 

нравственных принципах и нормах российского общества и государства. 

I.    Общие положения 

         1.Кодекс представляет собой свод общих принципов и правил служебного 

поведения, которыми должны руководствоваться все работники Учреждения (далее - 

работники) независимо от замещаемых ими должностей. 

1. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного 

поведения       работников для достойного выполнения ими своей профессиональной 

служебной деятельности, а также содействие укреплению авторитета работников и 
обеспечение единых норм поведения работников. 

2. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками своих 
должностных    обязанностей. 

3. Гражданин, поступающий на работу в Учреждение, обязан ознакомиться с 
положениями Кодекса и соблюдать их в процессе профессиональной деятельности. 

4. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из 

критериев оценки их профессиональной деятельности и служебного поведения. 

II. Общие принципы и правила служебного поведения 

5. Деятельность Учреждения, а также его работников основывается на следующих 
принципах: 

1) законность; 

2) профессионализм; 

3) независимость; 

4) добросовестность; 

5) конфиденциальность; 

6) справедливость; 

7) информационная открытость. 

6. Работники Учреждения должны соблюдать следующие общие правила служебного 

поведения: 

1) признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина 

определяют основной смысл и содержание деятельности Учреждения; 

2) должностные обязанности работников исполняются добросовестно и 

профессионально в целях обеспечения эффективной работы Учреждения; 

3) деятельность работника осуществляется в пределах предмета и целей 

деятельности Учреждения, а также полномочий, закрепленных в должностной 
инструкции; 

4) при исполнении своих должностных обязанностей работник должен: 

- быть независимым от влияния отдельных граждан, профессиональных или 

социальных групп и организаций; 

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении им должностных обязанностей, в том числе связанное с 

влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, а 

также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 
авторитету Учреждения; 



 

- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на его 
деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

- соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения; 

- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 
должностными лицами; 

- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других 

государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, 

социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 

межконфессиональному согласию; 

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе Учреждения, а также оказывать 
содействие в получении достоверной информации в установленном порядке; 

- постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения 
ресурсами, находящимися в сфере его ответственности; 

- противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее 
профилактике в порядке, установленном действующим законодательством; 

- проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, 

беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно опасного поведения 

(поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или 

предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки 
либо как возможность совершить иное коррупционное правонарушение). 

5) при исполнении своих должностных обязанностей работник не должен: 

- оказывать предпочтение каким-либо профессиональным или социальным группам и 
организациям; 

- использовать должностное положение для оказания влияния на деятельность 
организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера. 

7. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 

- уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо 

всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений; 

- не получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от 

физических и юридических лиц (подарков, денежного вознаграждения, ссуд, услуг 

материального характера, платы за развлечения, отдых, за пользование транспортом и 
иные вознаграждения); 

- принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и 

урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при 

исполнении должностных обязанностей возникновения ситуаций личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

уведомлять своего непосредственного руководителя о возникшем конфликте 

интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом 
известно. 

8. Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующих в Учреждении норм и требований, принятых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и 

конфиденциальности информации, которая стала известна ему в связи с исполнением 



 

им должностных обязанностей, за несанкционированное разглашение которой он 

несет ответственность. 

9. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 
отношению к другим работникам, должен: 

- стремиться быть для них образцом профессионализма, безупречной репутации, 

способствовать формированию в организации либо ее подразделении благоприятного 
для эффективной работы морально-психологического климата; 

- принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы 

подчиненные ему работники не допускали коррупционно опасного поведения, своим 

личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и 
справедливости; 

- не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности 
политических партий, общественных объединений и религиозных организаций; 

- принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в 

случае, если ему стало известно о возникновении у подчиненного ему работника 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов. 

III. Этические правила служебного поведения работников 

10. В служебном поведении работнику необходимо исходить из конституционных 

положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, и 

каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и 
семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 

11. В служебном поведении работник воздерживается от: 

- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, 

имущественного или семейного положения, политических или религиозных 

предпочтений; 

-  грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 

замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение. 

12. Работники призваны способствовать своим служебным поведением установлению 

в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с 
другом. 

Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 

13. Внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей в 

зависимости от условий трудовой деятельности должен способствовать 

уважительному отношению граждан к Учреждению, а также, при необходимости, 

соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают сдержанность, 

традиционность, аккуратность. 

IV. Ответственность за нарушение положений Кодекса 

14. Нарушение работником положений Кодекса подлежит анализу и при 
подтверждении факта нарушения - моральному осуждению. 

15. Соблюдение положений Кодекса учитывается при проведении аттестации, 



 

формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности в 

Учреждении, а также при наложении дисциплинарных взысканий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о порядке уведомления руководителя о фактах обращения к работнику в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей 

известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений в МОАУ «СОШ №39» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом Методических 



 

рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации, Устава Учреждения и других локальных актов Учреждения . 

 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок уведомления директора МОАУ 

«СОШ № 39» далее Учреждение, о фактах обращений в целях склонения работника к 

совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной работнику 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений, а также устанавливает 

перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, 

организации проверки данных сведений. 

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 

Учреждения  

1.4. Работник Учреждения, не выполнивший обязанность по уведомлению 

руководителя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений или о ставшей известной ему информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений, подлежит привлечению к ответственности в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации. 

  

2. Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях 

склонения работника Учреждения к совершению коррупционных правонарушений или 

о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений 

  

2.1. Работник Учреждения обязан уведомить директора о фактах обращения в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной 

работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем такого обращения по форме, указанной в 

приложении 1 к настоящему Положению. 

2.2. В случае если работник Учреждения находится не при исполнении трудовых 

обязанностей  или вне пределов места работы, он обязан уведомить руководителя любым 

доступным средством связи не позднее одного рабочего дня, следующего за днем обращения 

в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а по прибытии к 

месту работы - оформить письменное уведомление. 

2.3. В уведомлении указываются следующие сведения:  

 персональные данные работника, подающего уведомление (фамилия, имя, 

отчество, замещаемая должность, контактный телефон); 

 фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о лице, 

склоняющем к коррупционному правонарушению; 

 сущность предполагаемого правонарушения (действие (бездействие), которое 

должен совершить (совершил) работник, и способы склонения к совершению 

коррупционных правонарушений, выгода, предлагаемая работнику, предполагаемые 

последствия или сущность информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений; 

 дата и место произошедшего склонения к правонарушению или получения 

информации; 

 сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, 

если таковые имеются; 

 иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по 

существу; 



 

 информация об уведомлении работником органов прокуратуры или других 

государственных органов в случае, если указанная информация была направлена 

уведомителем в соответствующие органы;  

 дата подачи уведомления и личная подпись уведомителя.  

2.4. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие 

обстоятельства обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению 

коррупционных правонарушений. 

2.5. Работник, которому стало известно о факте обращения к другим работникам 

Учреждения в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях 

склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом 

руководителя в порядке, установленном настоящим Положением. 

  

3. Порядок регистрации уведомлений 
  

3.1. Уведомление работника Учреждения подлежит обязательной регистрации. 

Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений осуществляет лицо, 

ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений заместитель 

директора по воспитательной работе. 

Уведомление регистрируется в день поступления по почте либо представления 

курьером. В случае представления уведомления работником, регистрация производится 

незамедлительно в его присутствии.  

Копия поступившего уведомления с регистрационным номером, датой и подписью 

принимающего лица выдается работнику Учреждения для подтверждения принятия и 

регистрации сведений. 

3.2. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений 

заместитель директора по воспитательной работе обеспечивает конфиденциальность и 

сохранность данных, полученных от работника, подавшего уведомление, и несет 

персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации 

за разглашение полученных сведений. 

3.3. Регистрация представленного уведомления производится в журнале учета 

уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению 

коррупционных правонарушений (далее – Журнал учета) по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Положению. 

Журнал учета оформляется и ведется в МОАУ «СОШ № 39», хранится в месте, 

защищенном от несанкционированного доступа. 

Ведение и хранение Журнала учета, а также регистрация уведомлений 

осуществляется лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных 

правонарушений в МОАУ «СОШ № 39». 

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные записи 

заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение Журнала учета. 

3.4. В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится регистрационная 

запись, содержащая: 

 входящий номер и дату поступления (в соответствии с записью, внесенной в 

Журнал учета); 

 подпись и расшифровку фамилии лица, зарегистрировавшего уведомление. 

3.5. В случае если из уведомления работника следует, что он не уведомил органы 

прокуратуры или другие государственные органы об обращении к нему в целях склонения 

его к совершению коррупционных правонарушений, руководитель незамедлительно после 

поступления к нему уведомления от работника направляет его копию в один из 

вышеуказанных органов. 

3.6. При наличии в уведомлении сведений о совершенном или подготавливаемом 

преступлении, проверка по данному уведомлению организуется в соответствии с 



 

положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации об оперативно-розыскной деятельности, для чего 

поступившее уведомление незамедлительно направляется в правоохранительные органы в 

соответствии с их компетенцией.   

  

4. Порядок организации и проведения проверки сведений, содержащихся в 

уведомлении 
  

4.1. После регистрации уведомление в течение рабочего дня передается для 

рассмотрения руководителю Учреждения.  

4.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится лицом, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений в течение 

десяти рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

Проверка включает в себя опрос работника, подавшего уведомление, получение от 

работника пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении. В ходе проверки должны 

быть полностью, объективно и всесторонне установлены причины и условия, при которых 

поступила информация или обращение к работнику  

4.3. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений 

по поручению директора МОАУ «СОШ № 39» направляет полученные в результате 

проверки документы в органы прокуратуры Российской Федерации, правоохранительные 

органы не позднее 10 рабочих дней с даты его регистрации в журнале. 

По решению директора уведомление может быть направлено как одновременно во все 

перечисленные органы государственной власти, так и в один из них по компетенции. 

4.4. Проверка сведений о фактах обращения к муниципальному служащему каких-

либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений проводится 

органами прокуратуры Российской Федерации, Министерством внутренних дел Российской 

Федерации, Федеральной службой безопасности Российской Федерации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

  



 

 Приложение 1 

к Положению о порядке уведомления  

руководителя о фактах обращения в целях склонения  

к совершению коррупционных правонарушений  

в МОАУ «СОШ № 39»   

  

 

Директору МОАУ "СОШ № 39"             

___________ Т.В.Исаевой 

                                   от ________________________ 

__________________________ 

     (ФИО, должность, 

 контактный телефон) 

  

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о фактах обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений. 

  

1.  В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к 

коррупционному правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со 

стороны___________________________________________________________ 

                             (указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о лице, 

склоняющем 

                             к правонарушению) 

 2.  Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною 

__________________________________________________________________ 

(указывается сущность предполагаемого правонарушения) 

 3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством 

________________________________________________________________ 

(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.) 

 4.   Выгода, преследуемая   работником Учреждения (Предприятия, предполагаемые 

последствия _____________________________________ 

 5. Склонение к правонарушению произошло в __ час. __ мин. 

"__"_________ 20__ г. в _________________________________________ 

                                                                                      (город, адрес) 

 6. Склонение к правонарушению производилось 

______________________________________________________________ 

(обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, почта и др.) 

    7.  К совершению коррупционных правонарушений имеют отношение следующие лица 

_________________________________________________ 

                                        (указываются сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу и 

свидетелях) 

    8.  Для разбирательства по существу, представляют интерес следующие 

сведения: _________________________________________________________________ 

          (указываются иные известные сведения, представляющие интерес для   

разбирательства дела) 

_____________________________                                     _________ 

(дата заполнения уведомления)                                                                                                  

(подпись) 

 Подтверждаю, что мною уведомлены органы прокуратуры или другие государственные 

органы о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений. 

  «__» _________ 20__ г. ____________  _________________________________ 

                                              (подпись, ФИО) 

Уведомление зарегистрировано «__» _____________ 20__г. 



 

Регистрационный № __________________ 

______________________________________ 

(подпись, ФИО, должность специалиста) 

 

 

Директору МОАУ «СОШ № 39» 

Т.В.Исаевой  

от _________________________ 

___________________________ 

     (ФИО, должность,  

контактный телефон) 

  

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений. 

  

 

    Сообщаю, что __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

       (описание обстоятельств, при которых стало известно о случае  

                совершенного коррупционного правонарушения) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                   (дата, место, время, другие условия) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

   (все известные сведения о физическом (юридическом) лице, совершившим  

                         коррупционное нарушение) 

_____________________________                                     _________ 

(дата заполнения уведомления)                                                                                                  

(подпись) 

  

Уведомление зарегистрировано «__» _____________ 20__г. 

Регистрационный № __________________ 

______________________________________ 

(подпись, ФИО, должность специалиста) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Положению о порядке уведомления  

руководителя о фактах обращения в целях склонения  

к совершению коррупционных правонарушений в МОАУ «СОШ № 39» 

  

  

   

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ 

о фактах обращения в целях склонения работников МОАУ «СОШ № 39» к совершению 

коррупционных правонарушений или о ставшей известной работнику информации о 

случаях совершения коррупционных правонарушений 

  

  

№ 

п/

п 

Дата 

регистра

ции 

Регист

ра-

ционн

ый 

номер 

ФИО, 

должность 

лица, 

направив

шего 

уведомлен

ие 

Содержа

ние 

уведомле

ния 

ФИО, 

должност

ь лица, 

принявш

его 

уведомле

ние 

Примеча

ние 

Подпись 

лица, 

направив

шего 

уведомлен

ие 

Подпись 

лица, 

принявш

его 

уведомле

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.                 

2.                 

3.                 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

ПОРЯДОК 

 защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях  

в деятельности МОАУ «СОШ №39» от формальных и неформальных санкций 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Методическими рекомендациями по 

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию 

коррупции, утвержденных Министерством труда и социальной защиты РФ от 08.11.2013.  

1.2. Действия настоящего Порядка распространяются на всех работников МОАУ 

«СОШ № 39»  вне зависимости от уровня занимаемой должности.  

1.3. Термины и определения:  

1.3.1. Коррупционное правонарушение – деяние, обладающее признаками коррупции, 

за которые предусмотрена гражданско-правовая, дисциплинарная, административная или 

уголовная ответственность.  

1.3.2. Формальные санкции – это меры дисциплинарного взыскания (необоснованные 

объявления замечания, выговора, увольнение по инициативе работодателя) и 

административного воздействия (необоснованная невыплата премии, привлечение к 

материальной ответственности и т.п.) на работника, применяемые к нему, в связи с 

сообщением им о коррупционных правонарушениях в деятельности медицинской 

организации.  

1.3.3. Неформальные санкции – спонтанные, эмоционально окрашенные реакции 

непосредственного руководителя или коллег на поведение работника, сообщившего о 

коррупционных правонарушениях в деятельности медицинской организации (порицание, 

замечание, насмешка, злая шутка, нелестная кличка, пренебрежение, отказ подать руку или 

поддерживать отношения и т.п.).  

1.4. Защита работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в 

деятельности медицинской организации, от формальных и неформальных санкций – это 

совокупность мер по обеспечению их защиты работодателем на время проведения процедур 

проверки сообщения о коррупционном правонарушении, а в случае необходимости и после 

их окончания. 

 1.5. Для эффективной защиты работников, сообщивших о коррупционных 

правонарушениях, применяется комплекс мер, который включает в себя:  

1.5.1. Обеспечение конфиденциальности сведений о работнике, сообщившем о 

коррупционных правонарушениях в деятельности медицинской организации. 

 1.5.2. Защиту от неправомерного увольнения и иных ущемлений прав и законных 

интересов в рамках исполнения должностных обязанностей и осуществления полномочий.  

1.5.3. Предоставление бесплатной юридической помощи.  

1.6. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности работника, ранее 

сообщившего о коррупционных правонарушениях в деятельности учреждения, 



 

дисциплинарное взыскание может быть обжаловано работником в государственную 

инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению индивидуальных трудовых споров.  

Ответственность. В случае сообщения работником заведомо ложной информации, 

несоответствующей действительности, либо информации, порочащей честь и достоинство 

другого работника медицинской организации, он может быть привлечён к ответственности в 

рамках действующего законодательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 6 

ТИПОВОЕ УСЛОВИЕ 

об антикоррупционной оговорке, включаемое в трудовые договоры, 

заключаемые с работниками в МОАУ «СОШ №39» 

 

1. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА 

1. РАБОТНИК обязуется соблюдать антикоррупционную политику 

РАБОТОДАТЕЛЯ, направленную на противодействие коррупции в организации и получение 

сведений о возможных фактах коррупционных правонарушений. Под действие 

антикоррупционной политики подпадают все РАБОТНИКИ организации, находящиеся с ней 

в трудовых отношениях,  

вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций.  

2. Под коррупцией СТОРОНЫ понимают злоупотребление РАБОТНИКОМ 

служебным положением, дачу взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, 

коммерческий подкуп либо иное незаконное использование РАБОТНИКОМ своего 

должностного положения вопреки законным интересам РАБОТОДАТЕЛЯ и государства в 

целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или третьих лиц либо 

незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.  

3. В целях предупреждения и противодействия коррупции РАБОТНИК обязан:  

3.1. воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 

правонарушений в интересах или от имени РАБОТОДАТЕЛЯ;  

3.2. воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими 

как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в 

интересах или от имени РАБОТОДАТЕЛЯ;  

3.3. незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо, 

ответственное за реализацию антикоррупционной политики/руководство РАБОТОДАТЕЛЯ 

о случаях склонения РАБОТНИКА к совершению коррупционных правонарушений, в 

соответствии с Порядком уведомления РАБОТОДАТЕЛЯ о фактах обращения в целях 

склонения 

к совершению коррупционного правонарушения и рассмотрения таких уведомлений, 

утвержденным приказом РАБОТОДАТЕЛЯ; 

 

3.4. незамедлительно информировать непосредственного начальника/лицо, 

ответственное за реализацию антикоррупционной политики/руководство РАБОТОДАТЕЛЯ 

о ставшей известной РАБОТНИКУ информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами;  

 

3.5. сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о 

возможности возникновения либо возникновении 

у работника конфликта интересов, в порядке, установленном Положением  

о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, утвержденным приказом 

РАБОТОДАТЕЛЯ. 

  

4. Порядок уведомления РАБОТОДАТЕЛЯ о возможном возникновении либо 

возникновении конфликта интересов предусмотрен Положением  

о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, утвержденным приказом 

РАБОТОДАТЕЛЯ; 

 



 

5. Порядок уведомления РАБОТОДАТЕЛЯ о случаях склонения РАБОТНИКА к 

совершению коррупционных правонарушений или ставшей известной РАБОТНИКУ 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений, а также меры, 

направленные на обеспечение конфиденциальности полученных сведений и защиты лиц, 

сообщивших  

о коррупционных правонарушениях, предусмотрены в Порядке уведомления работодателя о 

фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения и 

рассмотрения таких уведомлений, утвержденном приказом РАБОТОДАТЕЛЯ. 

  

6. РАБОТНИК уведомлен о том, что за совершение коррупционных правонарушений 

он несет уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 


		2025-01-28T21:42:29+0500
	Исаева Татьяна Владимировна




